
II SÉRIE Nº 118 QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Despacho n.º 1021/2018 de 21 de junho de 2018

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2014/A, de 15 de julho, ao regulamentar o 
regime geral dos arquivos e do património arquivístico da Região Autónoma dos Açores, aprovado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 10/2007/A, de 20 de abril, prevê a existência de uma Comissão 
Coordenadora para os Arquivos da Região Autónoma dos Açores, cuja nomeação é feita por despacho 
do Presidente do Governo Regional.

Assim, de acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 5.º e no n.º 1 do artigo 6.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 10/2014/A, de 15 de julho, determino o seguinte:

1 - São nomeados para integrar a Comissão Coordenadora para os Arquivos da Região Autónoma 
dos Açores:

a) Elisabete Paula Ledo Raposo, técnica superior de Arquivo, da Secretaria-Geral da Presidência do 
Governo Regional, que coordena a Comissão;

b) Maria de Fátima Soares Sousa, técnica superior da Secretaria-Geral da Presidência do Governo 
Regional;

c) José Adelino Miranda, técnico superior da Vice-Presidência do Governo, Emprego e 
Competitividade Empresarial;

d) Maria Manuela Almeida Lima, assistente técnica da Secretaria Regional da Solidariedade Social;

e) Maria Teresa Costa Pereira dos Santos, técnica superior da Secretaria Regional da Educação e 
Cultura;

f) Ana Maria Fatia, técnica superior da Secretaria Regional do Mar, Ciência e Tecnologia;

g) Hélia Jerónimo Moura, técnica superior da Secretaria Regional das Obras Públicas e Transportes; 

h) Maria João Aguiar Toste, técnica superior da Secretaria Regional da Saúde;

i) Sílvia Bettencourt, técnica superior da Secretaria Regional da Energia, Ambiente e Turismo;

j) Helena Azevedo, técnica superior da Secretaria Regional da Agricultura e Florestas;

k) Teresa Maria da Silveira Torres Castro Neves Rebelo, técnica superior jurista, da Secretaria-Geral 
da Presidência do Governo Regional;

l) Margarida Pires, técnica de informática da Secretaria Regional da Energia, Ambiente e Turismo.

2 - A Comissão Coordenadora para os Arquivos da Região Autónoma dos Açores reúne no edifício da 
Boavista, pertencente à Presidência do Governo Regional dos Açores.

12 de junho de 2018. - O Presidente do Governo Regional, .Vasco Ilídio Alves Cordeiro


